
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 07 Servizio 00 

Viabilita' e infrastrutture per la mobilita' 

e-mail: g.orsini@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99901108
del  31/03/2020

RIFERIMENTI CONTABILI

Atto Privo di Rilevanza Contabile

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Dott.ssa Stefania Lumaca
Responsabile del Procedimento  
Ing. Giampiero Orsini
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 00 Dipartimento 07
quale centro di responsabilita'
in data 01/04/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 947 del 01/04/2020

 

Oggetto: CUP:F81I11000480003 CUP: F81I11000480003 PA V39/19/60 Realizzazione di un
parcheggio di infrastrutture per la mobilita' , Comune di Roma, Santa Maria della Pieta' .
Importo complessivo dei lavori a base di gara € 1. 600. 000,00 di cui € 97. 445,18 non
soggetti a ribasso d'asta per oneri di sicurezza-Procedura aperta ai sensi dell' art. 36 comma
2 lett. d) e dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ii. - Aggiudicazione impresa RTI DSBA
s. r. l CODISAB s. r. l. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

Ing. ORSINI Giampiero
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Dott.ssa
Stefania Lumaca e dal responsabile del procedimento Ing. Giampiero Orsini;  

  

 

PREMESSO  

Che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 18.03.2019, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, redatto secondo le disposizioni normative contenute nel
d.lgs. 118/2011 e, quale parte integrante del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) il
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 ed il relativo Elenco Annuale 2019 all'interno
del quale risulta inserito tra gli altri il seguente intervento di mobilità: "MP 06 1021 - ROMA - d
2.7 Parcheggio a S. Maria della Pietà e infrastrutture per la mobilità" per un costo globale
dell'intervento di €2.000.000,00;

che con deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 6 del 17.04.2019 è stata approvata la
Variazione al documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 e il PEG 2019, unificato
con il Piano della Performance 2019;

vista la Deliberazione n. 9 del 29.04.2019 avente ad oggetto: "Rendiconto della gestione 2018 –
Approvazione definitiva";

che con Decreto n. 50 del 28.05.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la Proposta di
deliberazione da sottoporre all'approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021 -
Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle opere 2019 - 2021 ed Elenco
annuale 2019;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 15 del 20.06.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021: “Variazione al
Bilancio di Previsione finanziario 2019-2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2019-2021 - Variazione di Cassa - 1^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 ed Elenco annuale 2019”;

che con Decreto n. 64 del 09.07.2019, la Sindaca Metropolitana ha approvato la “Proposta di
deliberazione da sottoporre all’approvazione del Consiglio metropolitano: Variazione al Bilancio di
Previsione finanziario 2019 – 2021 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 –
2021 – Variazione di Cassa – 2^ Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019 –
2021 ed Elenco annuale 2019. Salvaguardia equilibri di Bilancio 2019 – Art. 193 T.U.E.L”;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 20-10 del 18.07.2019 è stato stabilito di
approvare le variazioni al Bilancio di Previsione 2019, annualità 2019 – 2021, apportando le
relative modifiche in entrata e spesa, gli storni di risorse finanziarie, le variazioni di cassa,
l'applicazione dell'Avanzo di Amministrazione derivante dal Conto Consuntivo 2018, nonché la
variazione dei residui definitivi come risulta dall'allegato denominato “Allegato Variazione al
Bilancio 2019-2021” e di approvare le modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2019-2021 e all’Elenco Annuale dei Lavori 2019 nelle allegate schede A, B, C, D, E, F, che fanno
parte integrante della predetta deliberazione, sulla base di quanto esposto in premessa, nonché al
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019-2021, come risulta dall’allegato denominato
“Allegato Variazione Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2019-2021”;

 



CONSIDERATO:

che con Determinazione Dirigenziale R.U. numero: 4105 del: 21/10/2019 è stato stabilito di
approvare il progetto esecutivo dell'intervento Cod. CIA: MP 06 1021 - Riqualificazione
ambientale dell’area presso l’ex complesso ospedaliero di S.Maria della Pietà - XIV Municipio
Monte Mario – Parcheggio di scambio - CUP F81I11000480003;

che con la sopra menzionata Determinazione Dirigenziale R.U. numero 4105 è stato autorizzato,
per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di procedura aperta ai sensi del
combinato disposto dell'art. 36 comma 2 lett. d) e dell'art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii, da
aggiudicarsi a misura, mediante il criterio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 9-bis, del
citato D.Lgs., del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, al netto delle somme non
soggette a ribasso, determinato mediante offerta a prezzi unitari, prevedendo altresì il ricorso alla
esclusione automatica di cui all’art. 97, comma 8 del richiamato D.Lgs 50/2016;

che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
807089486B;

che il CUP associato all’intervento in epigrafe è F81I11000480003;

che nel termine perentorio di scadenza indicato nel bando di gara per la ricezione delle offerte
(“entro e non oltre le ore 09.00 del giorno 28 novembre 2019”), risultavano pervenute sulla
piattaforma telematica “Portale gare della Città Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle
modalità stabilite nel Disciplinare di gara e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n.
16 (sedici) offerte telematiche;

che nelle date del 28 novembre e del 3 dicembre 2019 hanno avuto luogo, come da relativi verbali,
rispettivamente la seduta pubblica telematica di verifica della documentazione amministrativa e
quella di definizione dei soccorsi istruttori disposti ai sensi dell’art.83, comma 9, del D.Lgs.
50/2016;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. 5096 del 13/12/2019, successivamente alla scadenza del
termine di ricezione delle offerte, è stata nominarta la commissione giudicatrice;

che si è provveduto a pubblicare sul profilo del committente l’atto di nomina della commissione
giudicatrice, nonché i curricula dei suoi componenti, secondo quanto previsto dall’ art. 29, c. 1 del
D.Lgs 50/2016;

che la suddetta commissione giudicatrice ha proceduto all’ esame dell’offerte tecniche, secondo
quanto previsto dal disciplinare di gara, alla valutazione degli elementi di natura qualitativa e
suscettibili di valutazione discrezionale (sottocriteri 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2,3.1,3.2), concludendo i
propri lavori in data 20/02/2020, come risulta dai relati verbali di seduta (dal n. 1 al n. 7);

che in data 25/02/2020, con comunicazione inviata ai concorrenti tramite portale, è stata convocata,
per le ore 9.00 del 26 febbraio 2020, la seduta telematica di apertura dei plichi contenenti le offerte
economiche dei concorrenti ammessi;

che in data 26 febbraio, come da relativo verbale, ha avuto luogo la seduta telematica di apertura
dei plichi contenenti le offerte economiche dei concorrenti ammessi e si è proceduto al calcolo dei
punteggi da assegnare all’ elemento di valutazione avente natura quantitativa – criterio 4, nonché al



 

calcolo del punteggio complessivo assegnato ai concorrenti ed alla redazione della graduatoria degli
stessi;

RILVEVATO CHE nel sopra citato verbale del 26 febbraio 2020, la Commissione ha dato atto che
non sussiste l’obbligo ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016, di procedere alla
verifica della congruità del concorrente risultato primo in graduatoria, atteso che il punteggio
complessivo dell’ offerta del concorrente in parola non risulta essere stato ottenuto sommando,
contemporaneamente, un punteggio per l’ elemento economico (prezzo) risultato pari o superiore ai
quattro quinti del punteggio massimo stabilito nel disciplinare di gara ed una  somma di punteggi
per tutti gli altri elementi di valutazione pari o superiore ai quattro quinti della somma dei relativi
punteggi stabiliti nel bando medesimo ( a tal fine avendo il concorrente  primo in graduatoria
conseguito punti 17,75 per l’ elemento economico e punti 51,80 per la totalità degli altri elementi di
valutazione);

 PRESO ATTO CHE:

nel richiamato verbale del 26 febbraio 2020 La Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta
di aggiudicazione nei confronti dell’offerta presentata dal RTI DSBA s.r.l CODISAB s.r.l con sede
legale in Roma (Rm) Via ZOE FONTANA n 220 EDIF. B/2 CAP 00131- Codice Fiscale
11140321008- che, con riferimento all’importo posto a base di gara, al netto delle somme non
soggette a ribasso offre un ribasso percentuale pari al 24,516 % , con un importo contrattuale,
comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a 1.231.633,66  (indicando costi aziendali
concernenti l’ adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro
pari a € 18.100.00 e costi annui della manodopera ex art.95. comma 10. Del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii, per l’ espletamento della prestazione pari ad € 344.900.00);

l’impresa nei cui confronti viene formulata la proposta di aggiudicazione in sede di offerta, aveva
dichiarato l’intenzione di subappaltare nei limiti di legge, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016, la
fornitura e posa in opera dei materiali e nolo a caldo dei mezzi meccanici nei limiti di legge;

DATO ATTO CHE:

in ottemperanza all'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed è acquisita agli atti idonea
dichiarazione, resa dai dipendenti convolti nella procedura di affidamento di che trattasi,
dell'insussistenza di situazioni di conflitto d'interesse;

il rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 53, comma 16 ter, del D.lgs. 165/2001 e ss.mm. e ii. sarà
verificato mediante apposita dichiarazione resa dal Rappresentante legale della Società affidataria
che verrà acquisita prima della stipula del contratto per l’affidamento dei lavori;

ATTESO CHE avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Lazio nel
termine di 30 gg, con decorrenza dalla data di notifica (o comunicazione) del presente atto, di cui
all’art. 120 comma 1 del Codice del Processo Amministrativo;

espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa del presente
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Rilasciato parere di conformità del presente atto ai programmi e agli indirizzi dipartimentali ai sensi
dell’art. 16, comma 4, del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate

 



 
  

 

 
Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

 
DETERMINA 

 

di approvare, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. la proposta di
aggiudicazione trasmessa dal Servizio 2 dell’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano” in data 26/02/2020;

di procedere all’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., all’impresa RTI DSBA s.r.l CODISAB s.r.l con sede legale in Roma (Rm) Via ZOE
FONTANA n.220 EDIF. B/2 CAP 00131- Codice Fiscale 11140321008- che, con riferimento
all’importo posto a base di gara, al netto delle somme non soggette a ribasso offre un ribasso
percentuale pari al 24,516 %, con un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a
ribasso, pari a 1.231.633,66 (indicando costi aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni
in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro pari a € 18.100.00 e costi annui della manodopera
ex art.95. comma 10. Del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per l’ espletamento delle prestazioni pari ad €
344.900.00);

di dare atto che l’impresa RTI DSA s.r.l CODISAB s.r.l in sede di offerta, ha dichiarato che intende
subappaltare nei limiti di legge, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs 50/2016, la fornitura e posa in opera
dei materiali di nolo a caldo dei mezzi meccanici nei limiti di legge;

di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento, ex art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.i., risulta condizionata sospensivamente al positivo esito dei controlli di cui di cui all’art. 80 del
medesimo decreto legislativo;

di trasmettere il presente atto all’U.C. “Sviluppo strategico e coordinamento del territorio
metropolitano” - Servizio 2 “Stazione Unica Appaltante. Procedure ad evidenza Pubblica per
affidamento Lavori, servizi e forniture” per gli adempimenti previsti dall’art. 76 del D. Lgs.50/2016 e
s.m.i;

di trasmettere il presente atto al Servizio 1 “Gestione amministrativa viabilità appalti concessioni ed
espropri” del Dipartimento VII ai fini della presa d’atto dell’aggiudicazione e del relativo impegno di
spesa;

di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile Ricorso al TAR del Lazio nel termine
di giorni 30 decorrenti dalla data di ricezione della comunicazione del presente provvedimento ai
sensi dell’art. 120, comma 1, del Processo Amministrativo;

 

  



 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

 

 Ing. ORSINI Giampiero  


